
sexta-feira, 18 de janeiro de 200810
Diário OficialExecutivo  2

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 066/2008-GaB.SUSiPe, de 15.01.2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor ROBSON 
ÁLVARO MOTA COSTA, Motorista, tendo em vista que, apesar de 
regularmente CITADO na Sindicância Administrativa que apura 
as responsabilidades administrativas funcionais pelo acidente 
ocorrido com a VTR DUCATO de placa JTW 5482, do Centro de 
Recuperação do Coqueiro – CRC, deixou de apresentar defesa 
escrita dentro do prazo legal, tornando-se REVEL no Processo 
nº 1268/07, conforme o disposto no Artigo 220 da Lei  nº 
5.810/94 – RJU.

Portaria nº 60/2008-dG/CdrH
SERVIDORES:
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA (Médico/Psiquiátrica)
ROSANA CRISTINA NOGUEIRA QUEIROZ (Técnico em Assuntos 
Educacionais)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 19 a 21/01/2008
DESTINO: Santarém.
OBJETIVO: A serviço deste Departamento na Regional de 
Trânsito daquele Município.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria nº 62/2008-dG/CdrH, de 17.01.2008

SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MAGALHÃES BRENGARTNER 
(ENG. ELETR.)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 17 a 26/01/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.

Portaria nº 63/2008-dG/CdrH, de 17.01.2008
SERVIDORES:
MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA (MILITAR)
JOSÉ EDUARDO SANTOS ALMEIDA (MILITAR)
ANTONIO ROGÉRIO LEITÃO FONSECA (MILITAR)
CARLOS AUGUSTO GONÇALVES MENEZES (MILITAR)
EDVALDO SILVA DE ANDRADE (MILITAR)
BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS (MILITAR)
MARCOS PAULO PAIXÃO DE SOUSA (MILITAR)
ALBERTO PAIA DA COSTA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 30 e ½.
PERÍODO: 15/01 a 14/02/2008
DESTINO: Tailândia.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.

Portaria nº 64/2008-dG/CdrH, de 17.01.2008
SERVIDORES:
RAIMUNDO NOBERTO DA SILVA FILHO (MILITAR)
IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUZA (MILITAR)
JOÃO MAX DE SOUZA DA SILVA (MILITAR)
ADILSON DA COSTA RODRIGUES (MILITAR)
SILVIA MARIA DE SOUZA MACHADO (MILITAR)
RONIVALDO FERREIRA DOS ANJOS (MILITAR)
EDSON BARBOSA BRAGA (MILITAR)
CARLOS WAGNER GOMES SANTANA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 30 e ½.
PERÍODO: 15/01 a 14/02/2008
DESTINO: Marituba.
OBJETIVO: A serviço do Órgão, naquele Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Portaria nº 61/2008-dG/CdrH, de 17.01.2008
Nome: MÁRCIA MARIA LIMA FORTE CASTRO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Valor do Suprimento: R$- 8.030,51
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 7.000,00
339047 - R$- 30,51
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 65/2008-dG/CdrH, de 17.01.2008
Nome: ANTONIO AUGUSTO BATISTA AGE
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 8.030,51
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 4.500,00

339036 - R$- 2.500,00
339039 - R$- 1.000,00
339047 - R$- 30,51
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 010-2006 - ABN

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 010/2006.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do Contrato, a 
prestação dos serviços especificados e detalhados no memorial 
descritivo que é parte integrante do Contrato Originário.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor global do Contrato 
Originário é de R$ 4.220.760,00 (quatro milhões, duzentos e 
vinte mil, setecentos e sessenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 001/2005.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa AMERICAN 
BANKNOTE S.A., CNPJ 33.113.309/0001-47.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Nona do Contrato originário, que trata do “Prazo de Vigência do 
Contrato” e a Cláusula Décima Segunda, que trata do “Valor do 
Contrato e dos Recursos Orçamentários”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 18/01/2008 Término: 
17/01/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 08/01/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 002-2005 - JUSTIÇA FEDERAL

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2005.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e JUSTIÇA 
FEDERAL/SECÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ, CNPJ/MF nº. 
05.421.948/0001-34.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto deste Convênio 
disponibilizar, a JUSTIÇA FEDERAL/SECÇÃO JUDICIÁRIA DO 
PARÁ, uma página na internet, com acesso restrito, contendo 
informações de veículos e respectivos proprietários cadastrados 
no sistema RENAVAM.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta "DA VIGÊNCIA 
E DAS ALTERAÇÕES" do convênio originário que passa a ser 
prorrogado por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/01/2008 Término: 
16/01/2009
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 08/01/2008.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13167114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei  
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via  
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, 
abaixo relacionados, para apresentar defesa no  
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos 
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03. 
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA  
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO 
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO  
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA 
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO 
DECORRENTE, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL 
NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real  
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03. 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
JTX2994PA JOAO PASSOS CORREA DE MIRANDA                      
04/10/2006 1032 0000149501  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JWA7002PA JOSIANE DOS SANTOS                                 
04/10/2006 1130 0000149505  CD MOTOC. C/ PASS. S/ EQ. 
SEG. 
JTO7381PA VALCIR DO SOCORRO SILVESTRE OLIVEIRA               
14/09/2006 2230 0000148458  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/

CONTRAN 
JUE9546PA ROSIMAR DE SOUZA MARTINS                           
07/09/2006 0915 0000143672  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
MVU8819PA IBL IZABEL MADEIRAS DO BRASIL LTDA                 
02/10/2006 1055 0000141037  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JTH9146PA JOSE RIBAMAR COSTA                                 
02/10/2006 1120 0000152192  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JTK3893PA RAIMUNDO LIMA BRAGA                                
01/10/2006 1700 0000142297  TRANS. C/ LOTACAO 
EXCEDENTE    
KDR0998PA MARIA ROSALINA FARIAS GONCALVES                    
20/09/2006 1600 0000148052  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
JUZ8731PA RITA DUARTE DA SILVA                               
27/09/2006 1745 0000146381  TRANSP. EM VEIC.DEST. A 
PASSAG 
JUN7490PA DIVANILDO DE OLIVEIRA FERREIRA                     
07/10/2006 0849 0000152731  DIRIGIR S/ EQUIP. DE 
CORRECAO  
CYZ0839PA GLEISON GIOVANI FREITAS DE SOUSA                   
02/10/2006 1128 0000149103  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
CYZ0839PA GLEISON GIOVANI FREITAS DE SOUSA                   
02/10/2006 1210 0000149104  DESOB ORDENS DO AG. DE 
TRANSIT 
CYZ0839PA GLEISON GIOVANI FREITAS DE SOUSA                   
02/10/2006 1220 0000149105  RETIRAR DO LOCAL VEIC. 
RETIDO  
CBU0675PA FRANCISCO CHAGAS TEIXEIRA DE SOUSA                 
05/11/2006 0900 0000143237  EFETUAR TRANSP REMUN. S/ 
PERM. 
JUC2068PA JOSE MAURICIO KIRCHNER                             
11/10/2006 1017 0000149455  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JVV4470PA ANTONIO JORGE PINHEIRO                             
10/10/2006 0956 0000148627  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JTV2998PA FABIO OLIVEIRA DOS SANTOS                          
28/10/2006 1110 0000153223  DIRIGIR S/ EQUIP. DE 
CORRECAO  
JVE2540PA MARIA NEUZA MARCAL RODRIGUES                       
15/10/2006 1725 0000147579  ULTRAP. CONTRAMAO/PONTE/
TUNEL  
JUL7860PA AFONSO BARROS DE OLIVEIRA                          
18/08/2006 1825 0000143937  DIRIGIR S/ EQUIP. DE 
CORRECAO  
JTQ7666PA WILSON DOURADO DA GAMA FILHO                       
18/08/2006 1142 0000137046  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
JUG8693PA ARNALDO MARQUES PINTO                              
09/09/2006 2248 0000146749  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/
CONTRAN 
DFF8070PA MARIA CECILIA ROCHA DE ARAUJO                      
22/08/2006 1003 0000144941  DIRIGIR S/ EQUIP. DE 
CORRECAO  
Belém, 16 de Janeiro de 2008 
Maria da Conceicao Lobao da Silva 
Procuradora Juridica 
Visto: 
Livio Rodrigues de Assis 
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13162114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei  
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia 
por meio de notificacao via remessa postal, 
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, que estes foram autuados nas datas 
especificadas, 
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS, 
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO 
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A 
NECESSIDADE  
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97. 
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA  
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura  
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves  
de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 


